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1 Úvod

V dnešní době se klade velký požadavek na nízkoemisní a ekologická vozidla.

Zejména ta, která se pohybují ve městech, nesmí znečišťovat svoje okolí a zhoršovat tak

životní prostředí obyvatelům. Komunální vozidla se z 90 % pohybují ve městech, kde

vykonávají různé pracovní úkoly, jako například zametání ulic, zimní posyp chodníku,

vyvážení odpadu nebo kropení ulic. Při těchto činnostech se vozidla pohybují sice nízkou

rychlostí, ale potřebují dostatečný výkon pro pohon svých nástaveb. Při dodávání energie

z jednoho centrálního spalovacího motoru tak vzniká značné množství znečištění a hluku.

Elektricky poháněné komunální vozidlo je ideální volbou do městského provozu.

Obyvatele nebude obtěžovat emisemi a hlukem. Nabídne úsporu energie, protože nebude

potřeba minimálních (volnoběžných) otáček motoru při nečinnosti. Umožní vjezd i do

skladů a hal, kam by konvenční vozidla nesměla. Jednou z dalších výhod je i nízká cena

údržby a servisu.

Cílem této práce je navrhnout elektrický pohon komunálního vozidla. Konstrukce se

opírá o již vyráběné komunální vozidlo s konvenčním spalovacím motorem (Obr. 1).

Cílem je stávající konstrukci co nejméně upravit a zakomponovat do ní elektrický pohon.

Úprava se týká zejména hnací zadní nápravy. Požadavky na návrh jsou následující:

minimální změny stávající konstrukce, nízké náklady na úpravy vozidla, maximální

účinnost a efektivita, vysoká spolehlivost a optimální výkon vozidla.

Obr. 1: Stávající komunální vozidlo [13]
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2 Poháněné zadní nápravy nákladních automobilů

Poháněné zadní nápravy se odlišují způsobem zavěšení kol, uložením kol a způsobem

vypružení. Výkon je přiváděn do rozvodovky, ve které je umístěn diferenciál a stálý

převod. Tam se výkon dělí a je přenášen přes kloubový nebo tuhý hřídel ke kolům.

2.1 Tuhé nápravy

Kola jsou uložena na nápravnici nebo mostu nápravy pevně. Náprava je odpružena

jako celek vůči rámu vozidla. Při propružení jednoho kola dojde k pohybu i kola druhého,

proto se toto uspořádání také nazývá závislé zavěšení. Tuhé nápravy jsou nejstarším a stále

vyžívaným typem náprav. Mají jednoduchou konstrukci a nízké nároky na údržbu. Jejich

nevýhodou je velká neodpružená hmota. Mostové nápravy jsou vícedílné nápravy složené

z mostových rour a skříně pro diferenciál. Toto uspořádání je použité například u vozů

značky Avia.

2.2 Nezávislé zavěšení

Pravé a levé kolo na sebe není vázané. Každé kolo má svou polonápravu a jejich

pohyb je svázán pouze přes rám vozidla. Toto uspořádání umožňuje vlastní výkyv každého

kola a zlepšuje tak prostupnost terénem. U nákladních vozidel není toto uspořádání tolik

rozšířené. Typické je například pro vozy značky Tatra.

2.3 Uložení kol na nápravách

Kolo musí být uloženo vzhledem k pevné části nápravy. Pro uložení kol se používají

valivá ložiska. Ložisko přenáší všechny síly mezi kolem a nápravou. Dle velikosti zatížení

kola lze rozlišit různé uložení kola na nápravě.

Uložení kol na otočném čepu

Na otočném čepu jsou uložena nepoháněná kola. Otočný čep může být proveden u

neřízených náprav buď jako zakončení nápravy (tuhá, výkyvná, úhlová, spřažená náprava)

nebo jako součást těhlice.

Uložení kola letmo

Toto uložení se používá u hnacích kol vozidel, kde je zatížení hnacího hřídele únosné.

Hlava kola je uložena pevně, přímo na hnací hřídel, který je uložen uvnitř nápravy a otáčí

se na ložisku. Hnací hřídel zachycuje veškeré rázy vznikající při přejíždění nerovností a je

namáhán na ohyb a krut.

Uložení kola pololetmo

Uložení pololetmo se používá pro hnací kola u vozidel s vyšším zatížením náprav.

Hlava kola je pevně spojena s hnacím hřídelem, který se otáčí na valivém ložisku

uloženém na nápravě. Vznikající ohybový moment se přenáší částečně na nápravu a
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částečně na hnací hřídel. Další používanou variantou uložení je upevnění hlavy kola

v přírubě hnacího hřídele, který je uložen na ložisku vně mostu nápravy.

Uložení kola odlehčeným hřídelem

Kolo je uloženo na dvou ložiskách na vnějším konci mostu nápravy. Ložiska jsou

většinou kuželíková. Uložení kola odlehčeným hřídelem se používá u hnacích kol vozidel s

vysokým zatížením. Hnací hřídel je namáhán pouze na krut. Vznikající ohybové namáhání

nese most nápravy. Ložiska přenášejí velká zatížení, ale hnací hřídel může mít u tohoto

provedení menší průměr.

2.4 Vypružení

Vypružení zachycuje nárazy vznikající při jízdě vozidla přes nerovnosti. Pružící prvky

jsou umisťovány mezi nápravy a rám vozidla. Účelem pérování je zmírnit prudké a tvrdé

rázy vznikající při přejezdu nerovností, zmenšit namáhání rámu a udržet kola ve stálém

styku s vozovkou. Pružiny mohou být vinuté, listové, torzní, vzduchové nebo pryžové.

Každé vypružení musí být doplněno také tlumiči, které tlumí kmity po přejezdu

nerovnosti a snaží se kmitání v optimálním čase utlumit.

Vinuté pružiny

Nejčastěji jsou použity u osobních vozidel. Jejich výhodou je bezúdržbová konstrukce,

absence suchého tření, malá hmotnost a jednoduchost uložení. Mezi jejich nevýhody patří,

že nemohou vést nápravu a nemají samotlumící vlastnosti.

Listová pera

Nejčastěji se používají u tuhých náprav nákladních automobilů. Listové pero je pružný

nosník, který se skládá z jednotlivých listů. Listy jsou k sobě staženy pomocí spon a

svorníků. Středový šroub zabraňuje vzájemnému posunu. Listové pero musí být na jednom

konci uloženo rotačně a na druhém posuvně, aby byla možná změna délky pera při

propružení.

Zkrutné tyče

Pérování je zajištěno kroucením tyče kruhového průřezu. Povrch tyče je speciálně

upraven, aby nedošlo k únavovým trhlinám.

Pneumatické pružiny

Pružícím prvkem je pryžový měch naplněný stlačeným vzduchem. Tlak v měchu je

možné regulovat a tím i regulovat výšku vozidla. Pneumatické vypružení musí být

doplněno dalšími prvky například kompresorem, rozvody vzduchu a regulátorem.

Výhodou tohoto vypružení je velké tlumení vibrací.
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3 Uspořádání pohonného ústrojí elektromobilů

Konstrukční uspořádání elektromobilů může být různé dle požadavku na jízdní

vlastnosti, výkon vozidla a složitost konstrukce. Na rozdíl od konvenčních vozidel

s velkým a těžkým spalovacím motorem je elektromobil vybaven lehkými a menšími

elektromotory, které mohou být umístěny na různá místa v různém počtu. Může být tedy

dosaženo pohonu dvou i čtyř kol. Elektromotor si drží stálý točivý moment ve velkém

rozsahu otáček, proto zde není nutné použití vícestupňové převodovky jako u vozidel se

spalovacím motorem. Elektromobil si tak vystačí s jedním redukčním převodem. U

pracovních strojů se ale často používají dva řaditelné chody (rychlý a pomalý) kvůli

požadavku na velkou tažnou sílu při velmi malé pracovní rychlosti stroje. Protože

elektromotory nepotřebují volnoběžné otáčky, nemusí být součástí ústrojí spojka.

3.1 Tuhá náprava

Umístění motorů a převodu přímo na tuhou

nápravu vozidla je nejjednodušší řešení. Využívá se u

manipulačních vozíků s malou maximální rychlostí jako

jsou golfové vozíky, vozíky na přepravu zavazadel

(Obr. 2) a menší komunální vozidla. Uspořádání je

převážně ve složení – motor, stálý převod a diferenciál

– to vše na tuhé nápravě vozidla. Velkou nevýhodou

takového řešení je velká neodpružená hmotnost. Pokud

ovšem uvážíme, že komunální vozidla jsou určena pro

práci v malé rychlosti, lze takovéto řešení použít.

Další používanou variantou uspořádání je použití jednoho centrálního elektromotoru

a rozvedení výkonu kardanovými hřídeli do diferenciálů tuhých náprav. Toto uspořádání je

tak velmi podobné uspořádání nákladního konvenčního vozidla. Nevýhodou je nižší


[…]


13.1 Drážkování

Hřídel je opatřen evolventním drážkováním s úhlem záběru 45 °. Parametry

drážkování jsou následující:

modul

průměr roztečné kružnice

průměr jádra

průměr hlavové kružnice

počet zubů

Přenášený krouticí moment:

(51)

Výpočet kontaktního tlaku

(52)

kontaktní tlak (77 MPa)

přenášený krouticí moment (1 178 Nm)

moment motoru (80 Nm)

převodový poměr převodovky (16)

účinnost převodovky (0,92)

délka drážkování (54 mm)

součinitel (0,7)

Kontaktní tlak na stykových plochách evolventního drážkování je 77 MPa. Dovolený

kontaktní tlak je přibližně 200 MPa. Kontaktní tlak je tedy menší než dovolený.

Kontrola na ohyb

Zuby evolventního drážkování jsou namáhány na ohyb od přenášející síly. Ta působí

na zub pod úhlem 45°. Její působení tedy vyvolává ohybové a tlakové napětí podobně jako

v ozubeném soukolí. Tlakové napětí tak posune neutrální osu ohybového napětí. Výsledné

napětí krajního vlákna je tak rovno rozdílu ohybového a tlakového napětí.
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Síly působící na jeden zub:

(53)

síla působící na jeden zub drážkování (2 513 N)

přenášený krouticí moment (1 178 Nm)

roztečný průměr (31,25 mm)

počet zubů drážkování (30)

Ohybová a tlaková síla:

(54)

ohybová síla působící na zub (1 777 N)

tlaková síla působící na zub (2 513 N)

úhel záběru (45 °)

Ohybové napětí:

(55)

ohybové napětí (51 MPa)

ohybový moment v patě zubu (1 777 Nm)

rameno ohybové síly (1,25 mm)

modul průřezu v ohybu ( )

délka drážkování (54 mm)

šířka paty zubu (2,2 mm)

Tlakové napětí:

(56)

tlakové napětí (15 MPa)

tlaková síla působící na zub (1 777 MPa)

Celkové napětí:

(57)

celkové napětí (36 MPa)

Celkové napětí je natolik malé, že ho pata zubu zvládne bez problému přenést.

Závěrem lze říci, že evolventní drážkování zvládne přenášet potřebný krouticí moment.
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13.2 Šroubové spoje

Výpočet bude proveden pro šrouby upevnění motoru. Přenášený krouticí moment je

reakční moment motoru. Reakční moment je roven součinu maximálního momentu motoru

a převodového poměru planetové převodovky.

(58)

Roztečný průměr děr je 180 mm. Součinitel tření ocel-ocel za klidu v suchém spoji je

0,15. Použity jsou šrouby M8.

Osová síla ve šroubech

(59)

součet osových sil ve všech šroubech (113 778 N)

bezpečnost přenášeného momentu (1,2)

přenášený krouticí moment šrouby (1 178 Nm)

průměr roztečné kružnice šroubů (180 mm)

součinitel tření ocel-ocel (0,15)

Osová síla v jednom šroubu

(60)

Stanovení potřebné meze kluzu šroubu

(61)

(62)

minimální mez kluzu (563 MPa)

součinitel vlivu krutu (1,3)

osová síla v jednom šroubu (14 222 N)

průměr závitu M8 (6,466 mm)

Pro spoj mohou být použity šrouby pevnostní třídy 8.8 s mezí kluzu 640 MPa.

Utahovací moment šroubu

Utahovací moment pro dosažení předpětí:

(63)
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 (64)

(65)

(66)

(67)

Utahovací moment pro překonání třecího momentu v dosedací ploše šroubu:

(68)

Celkový utahovací moment:

(69)

Statická bezpečnost vůči mezi kluzu

Normálové napětí:

(70)

Napětí v krutu:

(71)

Redukované napětí dle HMH:

(72)

Bezpečnost vůči mezi kluzu:

(73)

Kontrola tlaku v závitech

Dovolený tlak v závitech:

Nosná výška závitu:

(74)

Počet činných závitů:
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Tlak v závitech:

(75)

Kontrola tlaku v dosedací ploše pod šroubem

Dovolený tlak v dosedací ploše

Tlak v dosedací ploše:

(76)
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14 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout elektrický pohon komunálního vozidla. Při návrhu se

vycházelo z konstrukce stávajícího dieselového modelu. Úpravou hnacích částí vozidla

bylo dosaženo změny konstrukce pro použití elektrického pohonu. Byly navrženy různé

varianty, ze kterých byla vybrána ta nejvýhodnější vzhledem k požadavkům na vozidlo.

Na začátku práce byla vytvořena rešerše elektricky poháněných komunálních vozidel,

jejich konstrukce a parametrů. Dále byla provedena rešerše konstrukcí náprav nákladních

automobilů.

Byly provedeny návrhové výpočty pohonu a byly vypočítány jízdní vlastnosti vozidla.

Potřebné komponenty pohonu byly vybrány z katalogů výrobců. Dále byla navržena

konstrukce zadní a přední nápravy. Byly sestaveny 3D modely náprav a byl proveden

pevnostní výpočet mostu zadní nápravy při statickém a dynamickém zatěžování.

Dále byl proveden pevnostní výpočet hnacího hřídele zadní nápravy včetně únavové

kontroly. Bylo spočítáno kmitání zadní nápravy a byly navrženy optimální parametry

pružiny a tlumiče. Dále byla navržena konstrukce chladícího okruhu motorů.

Na závěr byla provedena pevnostní kontrola spojovacích prvků. Byl vytvořen výkres

sestavy zadní nápravy a mostu zadní nápravy a výrobní výkres unašeče a hnacího hřídele

zadní nápravy.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh konstrukce a pohonu zadní nápravy elektrického vozidla - 64 -
