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Oponent práce: Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročné

Náplní diplomové práce je návrh konstrukce a pohonu zadní nápravy elektrického komunálního vozidla.

Splnění zadání splněno

Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup řešení je správný. V teoretické části je vypracována rešerše elektricky poháněných komunálních
vozidel včetně uspořádání jejich pohonů a konstrukce náprav. Na základě vypracované rešerše jsou pak navrženy
čtyři varianty uspořádání pohonu vozidla, z nich je vybrána varianta optimální a dále je k této variantě proveden
konstrukční návrh náprav vozidla. Forma zpracování odpovídá současným zvyklostem. Konstrukční návrh je
proveden formou 3D modelu (SW „Autodesk Inventor“), 2D výkresu sestavy a vybraných výrobních výkresů.
Návrhové a kontrolní výpočty jsou provedeny analyticky, u vybraných dílů (most nápravy) je pevnostní výpočet
řešen s využitím výpočtového SW („Autodesk Inventor“). Součástí práce je i řešení kmitání zadní nápravy
s využitím SW „MS Excel“.

Odborná úroveň - Rozbor práce A - výborně

Student prokázal, že během studia na VŠ získal potřebné znalosti a rozhled, které dokáže úspěšně aplikovat při
řešení zadaného technického problému. Student rovněž prokázal, že při své práci dokáže efektivně využívat
dostupný 3D konstrukční i výpočtový SW. V úvodu práce je provedena přehledná rešerše elektricky poháněných
komunálních vozidel včetně uspořádání jejich pohonů a konstrukce náprav. Na základě vypracované rešerše jsou
pak navrženy čtyři varianty uspořádání pohonu vozidla, z nich je vybrána varianta optimální a dále je k této
variantě proveden konstrukční návrh náprav vozidla. Forma zpracování odpovídá současným zvyklostem.
Konstrukční návrh je proveden formou 3D modelu (SW „Autodesk Inventor“), 2D výkresu sestavy a vybraných
výrobních výkresů. Návrhové a kontrolní výpočty jsou provedeny analyticky, u vybraných dílů (most nápravy) je
pevnostní výpočet řešen s využitím výpočtového SW („Autodesk Inventor“). Součástí práce je i řešení kmitání
zadní nápravy s využitím SW „MS Excel“.
V seznamu zkratek použitých veličin jsou některé veličiny uvedeny dvakrát (h, rv - str. 1 a 2, C, Co - str. 6 a 7).
Rovnice č. 8 na str. 26 odpovídá dvěma použitým elektromotorům, nikoli čtyřem. Není tedy jasné, zda jsou
výsledky uvedené v tab. 2 a 3 správné. Na str. 61 u kontroly měrného tlaku v závitech jsou pro šroub M8
uvažovány pouze 4 činné závity. Výkresová dokumentace je zpracována dle obvyklých firemních zvyklostí, větší
pozornost by měla být věnována vložení os k zobrazení rotačních prvků (šrouby, kruhové otvory, atd.). U hnacího
hřídele chybí toleranční třída průměru 38 mm pro gufero. U předpisu TZ hnacího hřídele není specifikováno, jestli
se jedná o požadovanou pevnost, nebo mez kluzu. Tyto drobné nedostatky ovšem nijak výrazně nesnižují kvalitu
předložené diplomové práce
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Diplomová práce je po formální a jazykové stránce zpracována přehledně a pečlivě. Jednotlivé kapitoly na sebe
logicky navazují. Rozsah diplomové práce je 69 stran, práce obsahuje 50 obrázků, 8 tabulek a 4 přílohy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vybrané zdroje uvedené v seznamu použité literatury odpovídají řešenému problému. Způsob uvádění citací
v textu a vypracování seznamu použité literatury jsou v souladu s aktuální normou pro uvádění bibliografických
citací. U vlastních obrázků mohlo být v hranatých závorkách místo čísla odkazu uvedeno slovo [autor].

Další komentáře a hodnocení

Podle všech sledovaných kritérií se tato diplomová práce jeví jako výrazně nadprůměrná a celkové hodnocení
A - výborně tedy odpovídá této skutečnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Náplní diplomové práce je návrh konstrukce a pohonu zadní nápravy elektrického komunálního vozidla. Na základě
vypracované rešerše jsou pak navrženy čtyři varianty uspořádání pohonu vozidla, z nich je vybrána varianta
optimální a dále je k této variantě proveden konstrukční návrh náprav vozidla. Forma zpracování odpovídá
současným zvyklostem. Konstrukční návrh je proveden formou 3D modelu (SW „Autodesk Inventor“), 2D výkresu
sestavy a vybraných výrobních výkresů. Návrhové a kontrolní výpočty jsou provedeny analyticky, u vybraných dílů
(most nápravy) je pevnostní výpočet řešen s využitím výpočtového SW („Autodesk Inventor“). Součástí práce je
i řešení kmitání zadní nápravy s využitím SW „MS Excel“. Student prokázal, že během studia na VŠ získal potřebné
znalosti a rozhled, které dokáže úspěšně aplikovat při řešení zadaného technického problému. Student rovněž
prokázal, že při své práci dokáže efektivně využívat dostupný 3D konstrukční i výpočtový SW. Práce je po formální
a jazykové stránce zpracována pečlivě a přehledně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Rozsah diplomové
práce je 69 stran, práce obsahuje 50 obrázků, 8 tabulek a 4 přílohy.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, jak se budou lišit rovnice rovnováhy (rovnice č. 8 na str. 26) pro pohon elektrického vozidla při
použití dvou a čtyř elektromotorů?

2. Jaká by měla být nosná délka závitu šroubového spoje podle materiálů součásti s vnitřním závitem?
3. Jak má být správně na výkrese předepsáno TZ (zušlechtění)?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze dne 20. 8. 2020 .......................................
Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.

oponent práce